Item mandamos outrosi que se home ferir molher ou a molher o home que lho corre <ga per 
dinheiros si os ouuer et se os non ouver o home correga> per pãaos ca molher per varas  

Item mandamos et outorgamos que nem hũu mayordomo nem almocouuar nem mayoral de 
gaados se lhy o senhor fezer algũa demanda aquelas [sic] cousas que lhy mete na mãao que 
non possa auer vogado contra o senhor se non el uogue por sy  

Item mandamos que se algũu mancebo ou manceba demandar a sseu amo ou a sua ama 
soldada E seu amo ou sa ama lhy quiserem acostar algũa perda primeyro sayam per seu 
dereyto que a soldada venha  

Isto foy feyto et affirmado per Johan barcelos alcayde d’evora et per Soer rodriguiz et per 
Soer Saluadoriz joizes et per todo o Concelho d’evora Era Mª CCCª IIª  

Item todo home que mouro alhẽo ferir por ferida chãa peite a seu dono hũu marauedil et 
por ferida negra ou sangoenta peite a seu dono dous marauedis E se seu dono do mouro por 
essa ferida perder seu serujço ou sua renda de quantos dias perder esse serujço ou essa 
renda de tantos responda o feridor a seu dono do mouro et delhi ende a rrenda de tantos dias 
E se seu dono do mouro der dieiros ao maestre que o sae [sic] por essas feridas ou ferida o 
feridor lhos emtregue todos E este deue seer prouado E se o mouro ende morrer saya per 
seu dereyto segundo o joyzo dos joyzes et dos homẽes boons et do Concelho de Terena  

Isto foy feyto por domjngos piriz alcayde et pe [sic] Johan affonso et per Johane anes 
Joizes d’euora et per todo o concelho Era Mª CCCª VIIIª xix dias do mes de marcio  

Item mandamos et outorgamos que todo home que mouro alhẽo ferir et lho poderem prouar 
por ferida chãa peyte a seu dono j marauedil et por ferida negra ou sangoenta ij marauedis 
Et toda perda que seu dono per hy ouuer dessa ferida ou dessas feridas correga si lhi toda 
assy da renda ata que sane esse mouro come do mouro se morrer  

Item mandamos que todo home que matar cam ou cadela alhẽa quer galgo quer podengo 
quer outro cam qualquer que seja peiteo a seu dono qual o seu dono fezer em sa uerdade ou 
o mancebo que o trouxher 

[segue-se um excerto repetido dos foros e costumes de 1264] // [fl.149v]] 

Esta est inmenta das uendas que deuen a hir ao Açougui del rey Conuen a ssaber 
Carnjçeiros E pescadores et Almujnheiros deuem a uender no Açouguj delrey Et se nossos 
vezinos teem sas verças ou sua frujta in sa herdade et non querem elas vender no açouguj 
delrey non dam foro E se as querem ir vender no açouguj per sa voontade dant foro E se 
non querem elas ir vender no açouguj non deuem a sser costrenudos que vaam ala vender Et 
todolos que non som vezinhos et aduzem venda aa ujla conuem a ssaber trigo çeuada milho 
Centeo ou legumha ou sal ou Azeyte ou pescado ou fruytas ou verças dalmuya deuem hir 
vender ao Açouguj E dar seu foro E estas vendas deuen hir ao Açouguj per mandado dos